
ŽEMĖS ŪKIO RIZIKŲ 

VALDYMO FONDŲ 

AKREDITAVIMO 

TAISYKLIŲ 

PAKEITIMAS
2024 04 03

zum.lrv.lt



Žemės ūkio rizikos valdymo fondo akreditavimas –

procedūra, kuria oficialiai pripažįstama, kad rizikos

valdymo fondas atitinka žemės ūkio rizikos valdymo fondų

akreditavimo taisyklėse (toliau – Akreditavimo taisyklės)

nurodytus kriterijus.

Žemės ūkio rizikos valdymo fondų akreditavimą vykdo

Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio

ministerijos vadovaudamasi Akreditacijos taisyklėmis ir

kitais teisės aktais.



Reikalavimai žemės ūkio rizikos fondo akreditacijai (pagal 2023 m. 

sausio 31 d. Žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-47 patvirtintas Akreditavimo 

taisykles):

• įkurtas ne mažiau kaip penkių žemės ūkio veiklos subjektų, nepriklausomai nuo teisinio statuso, formos ar veiklos

pagrindo:

➢ veikia pagal jungtinę veiklos sutartį (patvirtintą notaro Lietuvos Respublikos notariato įstatymo nustatyta tvarka);

➢ kaip atskiras juridinis asmuo bendram žemės ūkio veiklos subjektų, šio juridinio asmens narių, akcininkų, dalininkų,

pajininkų ar kt. tarpusavio pagalbos tikslui (numatoma įstatuose);

• turi tarpusavio pagalbos tikslui skirtą, nuo kito žemės ūkio veiklos subjektų turto atskirtą ir atskirai tvarkomą sąskaitą;

• turi paskirtą administratorių sąskaitai tvarkyti, nuostoliams skaičiuoti, įnašams ar prarastų pajamų kompensacijoms

administruoti, apskaitai tvarkyti ir kitoms veikloms, susijusioms su žemės ūkio rizikos valdymo fondo tvarkymu (su

paramos paraiška pateikiamas paskyrimą įrodantis dokumentas – vadovo įsakymas, sutartis ar kt.);

• turi patvirtintas žemės ūkio rizikos valdymo fondo veiklos taisykles.



Teikiami dokumentai akreditacijai gauti:

• Žemės ūkio rizikos valdymo fondo akreditacijos paraiška;

• Juridinio asmens registracijos pažymėjimo kopija (arba atspausdintas elektroninis registro išrašas) arba notaro patvirtinta

jungtinės veiklos sutartis Lietuvos Respublikos notariato įstatymo nustatyta tvarka, pagal kuriuos būtų galima nustatyti žemės

ūkio rizikos fondo narius;

• Veiklos įstatų arba kito dokumento, kurį įstatams prilygina Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas, kopija, išskyrus, jei yra

notaro patvirtinta jungtinės veiklos sutartis;

• Administratoriaus paskyrimo dokumentas (pateikiamas paskyrimą įrodantis dokumentas – vadovo įsakymas, jei

administratoriumi skiriamas žemės ūkio rizikos fondo narys, sutartis, jei administratorius samdomas);

• Žemės ūkio rizikos valdymo fondo veiklos taisyklės.

Paraiška teikiama elektroniniu paštu: dokumentai@nma.lt



Siūlomi pakeitimai Akreditavimo taisyklių projekte:

✓ Nauja sąvoka:

Žemės rizikos valdymo fondo dalyvis – žemės ūkio veiklos subjektas dalyvaujantis žemės ūkio rizikos

valdymo fondo steigime ir (arba) rizikos valdymo fondo veikloje kaip fondo narys;

✓Nustatyti įsipareigojimai:

Žemės ūkio rizikos valdymo fondas įsipareigoja nedelsiant informuoti Agentūrą pasikeitus duomenims

būtiniems akreditacijai gauti.

✓ Patikslinti reikalavimai akreditacijai:

Įkurtas ne mažiau kaip penkių žemės ūkio veiklos subjektų, iš kurių susiję asmenys sudaro ne daugiau kaip

40 proc. subjektų, nepriklausomai nuo teisinio statuso, formos ar veiklos pagrindo [...] ir veiklos metu išlaikyti ne

mažesnį kaip 5 žemės ūkio rizikos valdymo fondo dalyvių skaičių;



Žemės ūkio rizikos valdymo fonde susiję asmenys

Susiję asmenys – Žemės ūkio rizikos valdymo fondo dalyviai, atitinkantys bent vieną iš šių kriterijų: – jie yra:

1) fizinis asmuo ir jo sutuoktinis, sugyventinis ar partneris;

2) fizinis asmuo ir asmenys, susiję su juo giminystės ryšiais (iki antrojo laipsnio) arba svainystės santykiais;

3) fizinis asmuo ir juridinis asmuo, jei bent vienam jo dalyviui, susijusiam su fiziniu asmeniu šios dalies 1 arba 2 punkte

nurodytais ryšiais ar santykiais, priklauso daugiau nei 25 procentai šio juridinio asmens akcijų (dalių, pajų);

4) juridinis asmuo ir jo dalyvis (akcininkas, pajininkas ar kt.), kuriam priklauso daugiau nei 25 procentai šio juridinio

asmens akcijų (dalių, pajų);

5) įmonių grupės narės;

6) patronuojančioji įmonė ir patronuojamosios įmonės dalyvis, kuriam priklauso daugiau nei 25 procentai šios

patronuojamosios įmonės akcijų (dalių, pajų);

7) patronuojamoji įmonė ir patronuojančiosios įmonės dalyvis, kuriam priklauso daugiau nei 25 procentai šios

patronuojančiosios įmonės akcijų (dalių, pajų).



Žemės ūkio rizikos valdymo fondo veiklos taisyklės (I)

▪ fondo lėšų administravimą, kaupimą, panaudojimą;

▪ įnašų dydžius, įmokėjimo tvarką;

▪ prarastų pajamų kompensacijų apskaičiavimą ir mokėjimą, įvertinant kad su kitomis nacionalinėmis ar Europos 

Sąjungos paramos priemonėmis arba privačiomis draudimo schemomis nebūtų išmokama daugiau kompensacijos nei 

patirti nuostoliai; 

▪ tapimo žemės ūkio rizikos valdymo fondo nariu ir išėjimo iš žemės ūkio rizikos valdymo fondo sąlygas, dalyvavimo 

žemės ūkio rizikos fondo veikloje įsipareigojimus ir atsakomybę, įskaitant dirbtinai nekurti sąlygų paramai 

gauti;

▪ informacijos apie galimus interesų konfliktus teikimą;

▪ prarastų pajamų kompensacijų sumažinimo ar nemokėjimo žemės ūkio rizikos valdymo fondo nariams dėl jų aplaidumo 

ir (ar) sąmoningo veiklos mažinimo sąlygas; 



Žemės ūkio rizikos valdymo fondo veiklos taisyklės (II)

▪ žemės ūkio rizikos valdymo fondo narių atsakomybę už skolas, susidariusias dėl žemės ūkio rizikos valdymo fondo 

veiklos, lėšų nariams grąžinimo tvarką, rizikos valdymo fondui nutraukus veiklą;

▪ žemės ūkio rizikos valdymo fondo narių buhalterinės apskaitos tvarkymo nuostatas dvejybinio įrašo būdu ne 

mažiau kaip 3 metus iki paramos, susijusios su pajamų sumažėjimu gavimo;

▪ rizikos valdymo fondo naujo dalyvio įtraukimo į fondo veiklą laikotarpį, dalyviui (-ams) mirus, 

arba nusprendus savanoriškai pasitraukti iš rizikos valdymo fondo veiklos, kai žemės ūkio rizikos 

fondo dalyvių skaičius tampa mažesnis nei 5, bet ne ilgesnį kaip 1 mėnesio laikotarpį. 

▪ narių, iš kurių susiję asmenys sudaro ne daugiau kaip 40 procentų, patikrinimą atitinkantį 

Akreditavimo taisyklėse nurodytus kriterijus. 



Ačiū už dėmesį


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9

